Số 2 – Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 846848, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website:syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 7494/SYT-TTra

              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Đồng Nai, ngày 14 tháng 11  năm 2022
V/v tăng cường quản lý công tác

khám, chữa bệnh và cấp Giấy

nghỉ hưởng BHXH

Kính gửi:

   - Thanh tra Sở, Phòng Nghiệp vụ Sở;

                                 - Giám đốc các đơn vị trực thuộc;

    - Giám đốc các Bệnh viện, Phòng khám Đa khoa tư nhân.

 Vừa qua, các cơ quan báo chí phản ánh một số cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

thực hiện khám dịch vụ, cấp cấp toa thuốc và cấp giấy nghỉ hưởng Bảo hiểm xã hội

chưa phù hợp nhằm hợp thức hóa ngày nghỉ. Hành vi này làm ảnh hưởng đến quá

trình sản xuất của doanh nghiệp. Để kịp thời chấn chỉnh việc khám dịch vụ, cấp toa

thuốc và giấy nghỉ hưởng BHXH cho người lao động theo đúng quy định, Giám đốc

Sở Y tế chỉ đạo triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với các đơn vị trực thuộc; các Bệnh viện, Phòng khám Đa khoa tư nhân

- Việc cấp giấy nghỉ hưởng BHXH phải đúng theo quy định tại Thông tư

56/2017/TT-BYT của Bộ Y tế ngày 29/12/2017 quy định chi tiết thi hành Luật Bảo

hiểm xã hội và Luật ATVSLĐ thuộc lĩnh vực y tế.

- Yêu cầu các cơ sở phải nghiêm túc chấn chỉnh công tác khám bệnh, chữa

bệnh. Chú trọng kiểm soát việc kê đơn, sử dụng thuốc, chỉ định xét nghiệm, chỉ định

các dịch vụ kỹ thuật đúng hướng dẫn chẩn đoán, điều trị.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác quản lý và cấp giấy nghỉ hưởng

BHXH cho người lao động theo đúng quy định, nhằm ngăn chặn các trường hợp bán

hoặc cấp giấy nghỉ hưởng BHXH không đúng quy định.

2. Giao Thanh tra Sở, Phòng Nghiệp vụ Sở tăng cường kiểm tra công tác khám

bệnh, chữa bệnh và cấp giấy nghỉ hưởng BHXH tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh,

tránh tình trạng cho người lao động nghỉ ốm và cấp giấy nghỉ hưởng BHXH sai quy

định, nếu phát hiện vi phạm kiên quyết xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

Đề nghị Thanh tra Sở, Phòng Nghiệp vụ Sở; Giám đốc các các đơn vị trực

thuộc; Giám đốc các Bệnh viện, Phòng khám Đa khoa tư nhân nghiêm túc triển khai

thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT,Ttra.

                        KT. GIÁM ĐỐC

                       PHÓ GIÁM ĐỐC

                        Lê Quang Trung

		2022-11-14T16:14:03+0700
	Việt Nam
	Lê Quang Trung<trunglq.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!